Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2025-000555-25

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-71/2025г. в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 февраля 2025 г. г.Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при помощнике судьи Рыбянченко В.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Ивановой Е.В.,

защитника адвоката Щербакова П.М.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, официально не трудоустроенного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, лицо без определенного места жительства, не военнообязанного, судимого: 1) 12.07.2018 года Аткарским городским судом Саратовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 2) 24.04.2019 года Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 17.07.2020 года освобожден по отбытии наказания; 3) 01.03.2021 года Марксовским городским судом Саратовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию лишение свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 4) 27.04.2022 года мировым судьей судебного участка №1 Фрунзенского района г. Саратова по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 17.03.2023 года освобожден по отбытии наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 17.02.2023 года, вступившим в законную силу 09.03.2023 года, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Фрунзенского района г. Саратова от 27.04.2022 года с административными ограничениями в виде: запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив с целью употребления спиртных напитков; запрета покидать жилое помещение или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрета на выезд за пределы Саратовской области без согласования с контролирующим органом; обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц по установленному графику.

17.03.2023 года ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК - 13 УФСИН России по Саратовской области. В тот же день при освобождении из мест лишения свободы администрацией исправительного учреждения ФИО1 был письменно предупрежден, о том, что не позднее 18.03.2023 года он обязан прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом предупрежден об уголовной ответственности в случае не прибытия без уважительных причин к избранному месту жительства в установленный администрацией исправительного учреждения срок. 

ФИО1, будучи надлежащим образом, уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанными с ним ограничениями, об обязанности прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора и связанных с ним ограничений, действуя во исполнение своего преступного умысла, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, не прибыл к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для постановки на учет в орган, осуществляющий административный надзор не явился, тем самым злостно уклонился от административного надзора и связанных с ним запретов и ограничений.

27.12.2024 года ФИО1 уклонившийся от административного надзора, был задержан сотрудником полиции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, сообщив, что преступление совершил при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах. 

Так, из показаний данных ФИО1 в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, и которые он подтвердил в полном объеме, следует, что 27.04.2022 года он был осужден мировым судьей судебного участка № 1 Фрунзенского района г. Саратова по ч.1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 годам 2 месяцам с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 17.02.2023 года в отношении него, был установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями. 17.03.2023 года он был освобожден из ФКУ ИК-13 УФСИН России по Саратовской области по отбытии срока наказания, перед освобождением ему был выдан бланк предписания. Согласно данному предписанию он был обязан прибыть не позднее 18.03.2023 года к избранному им месту жительства, а именно: 

<

адрес>. Тем же предписанием на него была возложена обязанность в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства явится для постановки на учет в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову расположенному по адресу: 

<

адрес>, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314 УК РФ в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту пребывания в установленный срок. 17.03.2023 года он решил не являться к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> не ходить в отдел внутренних дел для регистрации, выйдя из ФКУ ИК-13 УФСИН России по Саратовской области он стал проживать у своих знакомых по разным адресам. 20.03.2023 года он поехал в деревню Клещевку Саратовской области и работал там скотником. О том, что он является поднадзорным лицом он никому не сообщал. На учет в контролирующие органы он не встал. 27.12.2024 года он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову (т.1 л.д. 47-51).

Кроме полного признания вины ФИО1, его вину в совершении преступления, полностью доказывает совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Рапорт старшего инспектора НОАН ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову лейтенанта полиции О.С.А. от 19.07.2023 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в действиях ФИО1 (т.1 л.д. 6).

Решение Энгельсского районного суда Саратовской области от 17.02.2023 года, вступившее в законную силу 09.03.2023 года, в отношении ФИО1, которым ему установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде: запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив с целью употребления спиртных напитков; запрета покидать жилое помещение или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрета на выезд за пределы Саратовской области без согласования с контролирующим органом; обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц по установленному графику (т.1 л.д. 14).

Показания свидетеля ФИО2, согласно которых он состоит в должности старшего инспектора направления и осуществления административного надзора ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову. 27.04.2022 года, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был осужден судебным участком №1 Фрунзенского района г. Саратова по ч. 1 ст. 158 УК РФ и основанию ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по приговору Марксовского городского суда Саратовской области от 01.03.2021 года по ч.3 ст. 158 п. «а» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 годам 2 месяцам с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 17.02.2023 год в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет. 17.03.2023 года после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 в предписании выданном ему в исправительной колонии указал адрес своего дальнейшего пребывания, и места жительства, а именно: 

<

адрес>. Не позднее 18.03.2023 года ФИО1 необходимо было явиться по месту жительства. Однако 18.03.2023 года, ФИО1 не прибыл к избранному месту пребывания и жительства, а именно: 

<

адрес>. 19.07.2024 года в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора и контрольно-наблюдательное дело. Неоднократно сотрудниками полиции проводились мероприятия по проверке поднадзорного лица ФИО1, по месту его пребывания и места жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> ФИО1 отсутствовал (т.1 л.д. 86-88).

Протокол выемки от 13.01.2025 года, согласно которого у свидетеля О.С.А. было изъято дело административного надзора №, и контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 91-93).

Протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрено дело административного надзора №, и контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 110-113).

Показания свидетеля М.Н.Г., согласно которых она снимает квартиру по адресу 

<

адрес>. В этой квартире она проживает с 10.11.2023 года вместе со своим сыном М.Я.В. ФИО1, ей не знаком, такого никогда она не видела, о нем узнала она только от сотрудников полиции. Ее сын также не знаком со ФИО1 (т.1 л.д. 120-121).

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При определении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его состояние здоровья, то, что с вину он признал в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключение под стражу ФИО1 оставить без изменения. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 28.12.2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора, контрольно-наблюдательное дело – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Богданова